Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

Bakalářská práce

Projevy spirituality při zvládání stresu z vysokoškolských zkoušek

Manifestations of spirituality in coping with stress caused by university exams

Martina Pustková

Vedoucí práce: PhDr. Andrea Beláňová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

Praha

2020

### Prohlášení o originalitě

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Projevy spirituality při zvládnání stresu z vysokoškolských zkoušek potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 1. 5. 2020

## Poděkování

Předně si poděkování opravdu zaslouží má vedoucí práce PhDr. Andrea Beláňová, Ph.D. za odborné a zároveň empatické vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Za přínosné konzultace a podporu děkuji mnoha přátelům, předně Mgr. Barboře Hubené.

Děkuji rovněž Katedře psychologie PedF UK, která mě podporovala v realizaci práce a propůjčila mi své prostory k nerušené realizaci výzkumných rozhovorů. Slova díky náleží i společnosti AQE academy, v jejichž prostorách academy HUB jsem se mohla nerušeně věnovat práci s daty a kompletaci práce.

Velký vděk cítuji k mé rodině, která je mi vždy tou nejpřívětivější a nejchápavější oporou. Závěrečný dík náleží mým respondentům za to, že se mnou strávili čas a otevřeli své nitro. Setkání s vámi se všemi si moc vážím.

Děkuji také kocourům Jurovi, Adolfovi a Panu X za veškerou emocionální podporu, kterou mi při psaní práce projevili.

## **Abstrakt**

Tato práce je základním výzkumem na poli projevů spirituality jako copingové strategie u studentů čelících stresu při přípravě na vysokoškolské zkoušky. Ve snaze doplnit dosavadní převážně kvantitativní výzkumy o kvalitativně zpracovaná data týkající se spirituálního copingu v akademickém prostředí jsem metodou zakotvené teorie provedla analýzu rozhovorů s dvanácti studenty psychologie bezprostředně po absolvování semestrální zkoušky. Základní rozdělení informantů bylo na ty, kteří věří v Boha, kteří věří v existenci něčeho nad nimi a ty, kteří nevěří na nic; racionálně to odmítají. I ti, kteří spiritualitu racionálně odmítají, mohou užívat spirituální coping. Zkouška je zkoumanými studenty psychologie považována za zvládnutelnou na základě přímé úměry „čím více a lépe se na zkoušku připravím, tím pravděpodobněji ji zvládnou“. Spiritualita se odráží ve vnímaných možnostech toho, co v rámci přípravy mohou či nemohou ovlivnit vlastní vůlí a spirituální coping tak úzce souvisí s nabýváním kontroly nad situací. Studenti od těch s velmi komplexním vztahem k Bohu, až k těm, pro které duchovní svět není relevantní, se při přípravě na zkoušku snažili získat maximum kontroly nad situací a stavěli se odmítavě k představě předávání kontroly do područí vnějších sil. Spirituální coping tak může být jedním z na emoce orientovaných způsobů, jak posilovat pocit vlastního locus of control. Tento výzkum může sloužit jako pilotní studie pro další zkoumání vztahu spirituálního copingu a locus of control v akademickém prostředí.

**Klíčová slova:** copingové strategie, spirituální coping, spiritualita, academic locus of control, studenti psychologie, kvalitativní analýza

## **Abstract**

This work is a basic research in the field of manifestations of spirituality as a coping strategy in students facing stress during preparation for university exams. In an effort to supplement the existing mostly quantitative research with qualitative data concerning spiritual coping in the academic environment, I performed an analysis of interviews with twelve psychology students immediately after passing a course exam using the grounded theory method. The basic division of informants was into those who believe in God, who believe in the existence of something beyond this world, and those who do not believe in anything; they rationally reject it. Even those who rationally reject spirituality can use spiritual coping. The psychology students who have participated in this project consider the exam to be manageable on the basis of a direct proportion „the more and better I prepare for the exam, the more likely I am going to pass it“. Spirituality is reflected in the perceived possibilities of what they may or may not influence in the preparation by their own will. Spiritual coping is thus closely related to gaining control over the situation. Students, from those with a very complex relationship to God, to those for whom the spiritual world is not relevant, tried to gain maximum control over the situation and opposed the idea of transferring control to external forces. Spiritual coping can thus be one of the emotion-oriented ways to strengthen the feeling of one's own locus of control. This research can serve as a pilot study to further exploration of the relationship between spiritual coping and academic locus of control.

**Keywords:** coping strategies, spiritual coping, spirituality, academic locus of control, psychology students, qualitative analysis

## Obsah

ÚVOD..... 8
TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
1. Stres ..... 9
1.1 Stres u studentů ..... 10
2. Zvládání zátěže ..... 10
2.1 Coping vs adaptace ..... 11
2.2 Coping u studentů ..... 12
2.3 Osobnostní charakteristiky a techniky zvládání stresu ..... 12
2.4 Academic locus of control ..... 13
3. Psychologie náboženství a spirituality ..... 14
3.1 Spirituální coping..... 16
PRAKTICKÁ ČÁST ..... 19
1. Cíl a stanovení výzkumných otázek ..... 19
2. Metoda výzkumu ..... 19
2.1 Zakotvená teorie ..... 20
2.2 Technika sběru dat ..... 21
2.3 Rozumějící rozhovor..... 21
2.4 Tvorba otázek ..... 22
3. Realizace výzkumu..... 24
3.1 Výběr vzorku a průběh sběru dat..... 24
3.2 Zpracování dat ..... 25
3.2.1 Otevřené kódování ..... 25
3.2.2 Axiální kódování..... 27
3.2.3 Selektivní kódování..... 31

4. Analýza dat..... 31
4.1 Rovnice zkoušky..... 31
4.2 Vztah a využití VM..... 34
4.2.1 Zelená – Spiritualita..... 35
a) NELA..... 35
b) TEREZA..... 36
c) KAROLÍNA..... 38
4.2.2 Tyrkysová – Tvůrčí síla myšlenek..... 40
d) EVA..... 41
e) GÁBINA a MARKÉTA..... 42
4.2.3 Modrá – inhibující racionalita ..... 46
f) DAVID..... 46
g) ANNA ..... 47
h) JIŘÍ..... 48
i) ZUZANA ..... 49
j) PETRA..... 50
k) ONDŘEJ..... 50
4.3 Shrnutí..... 51
5. Výsledky..... 55
6. Diskuse ..... 57
7. Závěr..... 60
Seznam používaných zkratk ..... 61
Seznam použitých zdrojů..... 62
Seznam příloh..... 67

## ÚVOD

K duchovní stránce člověka vědecká psychologie dlouho hledala vhodnou přístupovou cestu. Všechny multidisciplinární přístupy mnohdy krácejí po vratkých hranách, které mnohdy víceméně ohraničují jednotlivé humanitní vědy od sebe. S úctou k filosofii, teologii a dalším vědám o duši, stejně jako k pedagogice a vědám o vzdělávání člověka si uvědomuji, že nelze postihnout všechny souvislosti ohledně člověka pohledem jediného přístupu.

Zároveň, jak se mění technická vyspělost lidstva, vyvíjí se jeho možnosti zkoumat samo sebe. Tempo každodenního života, jako by se s globalizací a technickým pokrokem zrychlovalo. Je kladen velký důraz na výkon. To klade na společnost velký tlak a na studenty zvláště. Při univerzitních studiích se jedinci snaží podávat své nejlepší výkony, být hotovými lidmi. Musí se přitom umět vyrovnat s různě těžkou zátěží. Kde v tomto prostředí stojí jejich duchovní svět? Psychologové jsou dle výzkumu spirituality u studentů pomáhajících profesí spirituálněji orientovaní, než studenti sociálně pedagogických a zdravotnických (nelékařských) oborů (Vávra et al., 2017). Studie spirituality jsou pro současnou vědu nekončící výzvou v souladu s tím, jak se rozvíjí chápání její role v lidských životech.

V této práci nemohu pokrýt celou šíři toho, jaká spojení by mohla mezi duchovním a psychologickým světem člověka vznikat. Omezují se proto výlučně na oblast vzdělávání a problému zdolávání vysokoškolských zkoušek.


[…]


V rámci toho se ukázal vliv vyučujících na psychiku studentů, kteří ve zkoušejícím nespatořovali hrozbu, neměli strach. Osobnost učitele byla až na jedinou výjimku vnímána jako přátelská a bezpečná. Učitel tak většinou nebyl vnímán jako stresor, ale jako podpora. V rovnici zkoušky tak hrál nepodstatnou roli. Ačkoli patřil do skupiny neovlivnitelných faktorů, nešlo o faktor, který by působil zneklidňujícím dojmem. Na jiných univerzitách, fakultách a katedrách mohou učitelé působit jako stresor. Hodnotím tento intervenující faktor jako okolnost, ke které je při výzkumech v oblasti výzkumu copingu studentů nutné přihlídnout.

Limitem této studie je, že zdaleka nepostihuje všechny možnosti vyrovnávání se se zátěží. Protože žádný z informantů nezmiňuje vykonávání maladaptivního copingu, je možné zkreslení výsledků. Vztahu maladaptivních strategií se věnovala studie (McMahon & C. Biggs, 2012) podle které maladaptivní strategie měly vztah s nižší spiritualitou a vnitřní religionizitou studentů, kteří čelili zkouškám, což mělo za následek vyšší úzkostnost. V této oblasti jsou možnosti dalšího zkoumání.

Studie (Chukwuorji et al., 2018) zkoumala mediační roli náboženského závazku při vnímání ALOC. Náboženský závazek rozdělovalo na interpersonální – tedy na vnější projevy víry asociované s návštěvami posvátných míst, rituály, komunitou atd. A intrapersonální závazek, který je prožívaný v nitru jedince a je přirovnatelný k výkladu spirituality v mé práci. Autoři této studie zjistili negativní souvislost mezi ALOC a interpersonálními projevy. Pro diskusi mé práce je zásadní že „V souladu s pozitivním spojením mezi místem kontroly a intrapersonálním náboženským závazkem byl nalezen pozitivní vztah mezi místem kontroly a vírou v milujícího Boha a zapojením Boha do něčího života<sup>9</sup>“ (Chukwuorji et al., 2018). Jejich zjištění potvrzuje mou teorii, že spirituální coping je raději užíván jako strategie podporující studentův ALOC. Studenti, kteří se vztahují k transcendentnu jako k něčemu, co jim má být nápomocno, mají tendenci pomáhat si tak jen do té míry, dokud jim to pomáhá získávat kontrolu nad situací. Tuto tezi by šlo ověřit kvantitativním výzkumem na populaci studentů kombinující Pargamentův RCOPE dotazník s nějakým nástrojem, který by byl schopný měřit ALOC. Očekávala bych, že většina studentů, kteří užívají spirituální coping, by preferovali Spolupracující nebo Sebeřízený styl a že by byly spojené se silným vnitřním Místem kontroly. Zatímco jen menšina by užívala Předávající styl, který by byl asociován s vnějším místem kontroly.

Spiritualita je tak mediátorem ve vytváření si technik odpovídajících na potřeby oblastí, ve kterých jedinec cítí potřebu nabytí jistoty či kontroly. Spirituální coping tak není preferován k využívání způsobem, který by měnil vnitřní ALOC na vnější. Tento výsledek je v souladu se zjištěními zatím jediné známé studie zkoumající spiritualitu ve vztahu k LOC v akademickém prostředí (Chukwuorji et al., 2018).

---

<sup>9</sup> Consistent with the positive connection between locus of control and intrapersonal religious commitment, a positive relationship was found between locus of control and a belief in a loving God as well as God's involvement in one's life.

## 7. Závěr

Psychologické pojetí spirituality je dosti nejasné. Studium v této oblasti je tedy ztížené šířkou toho, co lze ve spiritualitě spatřovat. Rozlišení mezi spiritualitou a religionizitou je stěžejní bod, který by pomohl rozlišit, na co se jednotlivé studie spirituality zaměřují. Můj výzkum se dotýká spirituality jakožto vztahování se k transcendentnu, které spatřuji jako něco, co přesahuje hranice lidské racionality a jedinci se k tomu vnitřně vztahují jako k něčemu, co je přesahuje. Co existuje, i když to nemohou vidět, ale existenci toho cítí.

Provedla jsem dvanáct rozhovorů se studenty druhého ročníku psychologie Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy o tom, jakým způsobem se vyrovnávají se zátěží spojenou s přípravou na zkoušku. Při rozhovoru jsem kladla důraz na odhalení jejich spirituální dimenze a vnímání propojení spirituality s tím, co vykonávají. V rámci analýzy jsem interpretovala jejich jednotlivé postoje k vlivu duchovní oblasti na situaci zkoušky. Jednotlivé způsoby prožívání měly značný dopad na to, jak si jedinci interpretovali ovlivnitelné a neovlivnitelné faktory vstupující do situace zkoušky. Všichni, od nejvíce spirituálních až k těm, kteří tuto oblast vůbec nevnímají, spatřovali klíčovou roli přípravy ve studiu. Některým studium dostačovalo k uklidňování emocí, které zkouška coby stresor vyvolává. Jiní hledali oporu v důvěře ke svým vlastnostem, či se obraceli ke zdrojům plynoucí ze sociální podpory, či k vlastnímu systému víry. Rozvinutější spirituální citění je asociováno s širší paletou možností, ke kterým se spirituální jedinci mohou emocionálně uchýlit, neboť si je vytváří dle individuálních potřeb. Spiritualita je tak mediátorem ve vytváření si technik odpovídajících na potřeby oblastí, ve kterých jedinec cítí potřebu nabytí jistoty či kontroly. Spirituální coping tak není preferován k využívání způsobem, který by měnil vnitřní academic locus of control (ALOC) na vnější.

## **Seznam používaných zkratk**

VM = Vyšší Moc

LOC = locus of control = místo kontroly

ALOC = academic locus of control = místo kontroly v akademické oblasti
