Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor práce: Martina Pustková

Název práce: Projevy spirituality při zvládání stresu z vysokoškolských zkoušek

Předkládaná bakalářská práce řeší téma spirituality ve vztahu k vysokoškolským zkouškám. Považuji za nutné na tomto místě zmínit, že téma spirituality je výzvou, na které si mnozí nadaní studenti vylámou zuby, protože jde o vysoce abstraktní koncept ohraničený řadou různorodých definic. Ovšem s tak svědomitým a hlubokým analytickým přístupem, jakého jsem byla svědkem u Martiny Pustkové, se toto riziko naštěstí výrazně eliminovalo.

Již od úvodní teoretické části autorka postupuje velmi systematicky. Postupně představuje klíčové pojmy práce a zužuje pohled k jádru své práce. Spiritualitu zde chápe primárně jako copingovou strategii, což je pro rozměr takto koncipované bakalářské práce ideální východisko.

Práce staví na rozhovorech se studenty, v podstatě spolužáky. Výhodou zde samozřejmě je, že autorka je s výzkumným prostředím dobře obeznámena, neboť je jeho součástí a pohybuje se v něm přirozeně. Na druhou stranu by mohlo být považováno za limit, že tento fakt v textu v podstatě nereflektovala. Domnívám se ovšem, že na výsledky analýzy to nemělo zásadní vliv.

Z metodologického hlediska bych chtěla vyzdvihnout, že se autorce podařilo vystavět rozhovor takovým způsobem, že většina informantů nerozpoznala směřování hovoru ke spiritualitě. Tím se snížilo známé riziko, že informanti budou chtít výzkumníci „vyhovět“ tím, že budou upravovat své odpovědi dle jejího očekávání. Nejen z tohoto důvodu konstatuji, že autorka prokázala značný um při vedení rozhovorů.

Jádrem práce je ovšem především důkladná analýza, přetavená ve fascinující systém barevného dělení různých úrovní zapojení spirituality u zkoušek. Troufám si říct, že je to nejpreciznější kvalitativní analýza, s jakou jsem se za poslední roky u bakalářských studentů/studentek setkala. Za takovou tabulku by se nemusel stydět ani pokročilý výzkumník. Pravdou je, že hluboký vhled autorky může nezainteresovanému čtenáři komplikovat čtení. Zdálo by se například, že místy je přímých citací až přespříliš, ale na druhou stranu má tento přístup svůj význam. Především ale autorka nezůstává jen u citací, jak se často studentům u kvalitativních prací stává, ale pokračuje dále k interpretaci, syntéze a poučené diskusi.

Práce má relevantní závěry, které předčily moje původní očekávání, např. „I ti, kteří spiritualitu racionálně odmítají, mohou užívat spirituální coping.“ Ty jsou ještě vhodně probrány a důkladně porovnány se zdroji v diskusní části. Podle mého názoru autorka z daného tématu vytěžila absolutní maximum.

Po formální stránce je práce v pořádku, systém citování je ujednocený, jen místy čtenář/ka narazí na nesoulad v úpravě či nedůslednosti v psaní; jedná se ale o drobnosti.

V celkovém souhrnu byla spolupráce se studentkou velmi příjemná, obzvláště si pak cením její poctivý přístup k promyšlení tématu a snahu nic nezanedbat. To se odráží např. ve vycizovaných výzkumných otázkách či do detailu promyšlené struktury rozhovoru. Práce se mi líbí natolik, že bych ji doporučila i k publikaci ve formě článku např. v časopise *Acta FF ZČU*, *Pantheon* či *Psychologie v kontextech*.

Prosím, aby se studentka před obhajobou zamyslela nad následující otázkou:

Myslíte, že by se spirituální coping lišil u prožívání u jiných forem stresu, např. u porodu (kde má žena jen malou možnost ovlivnit dění) či nenadálých událostech (např. karanténa)?

Závěr: Bakalářská práce dosahuje výborné úrovně a doporučuji ji k obhajobě.

Andrea Beláňová

Praha, 4. 5. 2020